

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023

FONDAZIONE M.TETTAMANTI M. DE MARCHI ONLUS

Sede legale in Monza, Via Gian Battista Pergolesi, 33

Codice fiscale n. 955875501583

Iscritta al Registro delle Persone giuridiche tenuto presso la Prefettura di Milano al nr. d'ordine 196/325/1 e attualmente iscritta al Registro delle Persone giuridiche tenuto presso la Prefettura di Monza e della Brianza al nr. d'ordine 8 pagina 133 della parte analitica volume I

Bilancio al 31 Dicembre 2023

Stato Patrimoniale

STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
TOTALE		
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinari		
3) Attrezzature	582.254	97.510
4) Altri beni	29.760	22.073
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
TOTALE	612.014	119.583
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) Partecipazioni in		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
b) verso imprese collegate		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
c) verso altri enti del Terzo settore		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
d) verso altri		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
	2.100	2.100

3) Altri titoli	1.287.356	2.287.356
TOTALE	1.289.456	2.289.456
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.901.470	2.409.039
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - RIMANENZE		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		
5) Acconti		
6) Rimanenze finali di Immobili		
TOTALE	-	-
II - CREDITI		
1) Verso utenti e clienti		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
2) Verso associati e fondatori		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
3) Verso enti pubblici		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	961.739	89.988
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	1.744.678	914.329
4) Verso soggetti privati per contributi		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		1.852.690
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		700.010
5) Verso enti della stessa rete associativa		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
6) Verso altri enti del Terzo settore		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	550.051	493.844
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	35.000	43.373
7) Verso imprese controllate		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
8) Verso imprese collegate		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
9) Crediti tributari		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
10) Da 5 per mille		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		

11) Imposte anticipate		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
12) Verso altri		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	11.845	5.963
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
TOTALE	3.303.313	4.100.197
III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altri titoli	551.800	881.800
TOTALE	551.800	881.800
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	482.736	1.252.467
2) Assegni		
3) Denaro e valori in cassa	401	521
TOTALE	483.137	1.252.988
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	4.338.250	6.234.985
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	442.429	299.995
TOTALE ATTIVO	6.682.149	8.944.019
PASSIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	2.588.862	2.588.862
II - PATRIMONIO VINCOLATO		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate da terzi	1.861.640	4.690.102
III - PATRIMONIO LIBERO		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	- 163.893	- 163.893
2) Altre riserve		
IV - AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	27.206	-
TOTALE	4.313.815	7.115.071
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		

2) Per imposte, anche differite		
3) Altri		
TOTALE		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	585.603	571.056
D) DEBITI		
1) Debiti verso banche		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	43.308	43.568
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>	53.018	95.322
2) Debiti verso altri finanziatori		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
6) Acconti		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
7) Debiti verso fornitori		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	1.398.910	480.780
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>		
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
9) Debiti tributari		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	60.478	30.987
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	81.436	45.909
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	93.211	118.548
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
12) Altri debiti		
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	52.370	441.502
<i>di cui esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		
TOTALE	1.782.731	1.256.616
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0	1.275

TOTALE PASSIVO	6.682.149	8.944.019
----------------	-----------	-----------

Rendiconto gestionale

RENDICONTO GESTIONALE					
ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.643.304	1.141.426	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		
2) Servizi	1.171.316	1.110.095	2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi	115.107	220.415	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	1.474.780	1.248.983	4) Erogazioni liberali	226.700	227.734
5) Ammortamenti	287.771	311.466	5) Proventi del 5 per mille	8.984	8.769
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati	3.025.264	3.715.801
7) Oneri diversi di gestione	417.415	430.977	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	276.125	
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da enti pubblici	1.660.187	531.036
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.459	713
			11) Rimanenze finali		
Totale	5.109.693	4.463.363	Totale	5.198.719	4.484.053
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	89.026	20.690
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale		-	Totale	-	-
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	-	-	Totale	-	-
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	8.976	10.208	1) Da rapporti bancari		
2) Su prestiti	1.987	2.676	2) Da altri investimenti finanziari	1.155	
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri			5) Altri proventi	69.820	68.109
6) Altri oneri	64	5.834			
Totale	11.026	18.718	Totale	70.975	68.109
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	59.949	49.391
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.199		1) Proventi da distacco del personale	154.544	
2) Servizi	79.405	372	2) Altri proventi di supporto generale	3.945	3.182
3) Godimento beni di terzi	26.665				
4) Personale	166.880	72.764			
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri	109	127			
Totale	280.258	73.264	Totale	158.489	3.182
Totale oneri e costi	5.400.977	4.555.344	Totale proventi e ricavi	5.428.183	4.555.344
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	27.206	-
			Imposte	-	-
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	27.206	

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2023

SignoriSoci/Consiglieri,

Sottopongo alla Vostra attenzione la presente Relazione di Missioneche, insieme allo Stato Patrimoniale ed al rendiconto gestionale costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio al 31/12/2023.

INFORMAZIONI GENERALI

La Fondazione, con sede in Monza Via G. B. Pergolesi 33, iscritta al Registro delle Persone giuridiche tenuto presso la Prefettura di Milano al nr. d'ordine 196/325/1 ed attualmente iscritta al Registro delle Persone giuridiche tenuto presso la Prefettura di Monza e della Brianza al nr. d'ordine 8 pagina 133 della parte analitica volume I, persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale.

In via prevalente la Fondazione svolge la propria attività nel settore 1) dell'assistenza sociale e socio-sanitaria, 2) dell'assistenza sanitaria, 3) della beneficenza, 5) della formazione, 11) della ricerca scientifica di particolare interesse sociale (Art. 10, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 4 dicembre 1997, n. 460), preclusa qualsiasi attività diversa da quelle sopra indicate; più precisamente, l'attività della Fondazione è, in particolare, incentrata sullo studio e sulla terapia delle leucemie ed emopatie infantili, senza finalità di lucro, e con l'esclusivo perseguimento di finalità di solidarietà sociale (come determinate dall'art. 10, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 460/1997).

Le attività di assistenza sanitaria e di ricerca scientifica, quest'ultima svolta secondo le modalità indicate dal DPR n. 135/2003, sono esercitate in stretta collaborazione con la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tentori, e la Fondazione Monza e Brianza per il bambino e la sua mamma Onlus (in breve anche Fondazione MBBM) C. F. 94600260155 con la conseguente creazione di una importante partnership clinica, assistenziale e scientifica tendente al miglior risultato delle sinergie operative nelle aree di comune interesse.

La Fondazione, essendo iscritta al registro delle ONLUS, fruisce delle agevolazioni fiscali in materia di imposte dirette ed indirette previste per le Onlus.

Le erogazioni liberali ed i contributi da soggetti pubblici e privati effettuati nel 2023ammontano ad euro4.912.151e consentono ai donatori di fruire delle deduzioni e detrazioni fiscali previste dall'articolo 83 D.Lgs 117/2017.

ATTIVITA' DIVERSE

Nel corso dell'esercizio La Fondazione non ha svolto attività diverse ai sensi dell'art. 6 DL 117/2017.

ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nel corso dell'esercizio La Fondazione non ha svolto attività di raccolta fondi.

LA COMPAGINE SOCIALE E LA STRUTTURA ORGANIZZATIVA

L'Atto Costitutivo della Fondazione M. Tettamanti M. De Marchi Onlusè del 1985.

Il Consiglio di Amministrazione è composto da cinque membri, nominati come previsto dall'art. 6 dello Statuto:

- tre membri sono nominati dal Comitato Maria Letizia Verga Codice Fiscale 97015930155, con sede in Monza (MB) Via G.B. Pergolesi n. 33, uno dei quali deve essere scelto tra genitori, o parenti entro il secondo grado, di bambini leucemici curati presso la Clinica Pediatrica dell'Università di Milano-Bicocca, che attende allo studio e alla cura della leucemia infantile;
- un membro è nominato dalla Giunta Regionale della Lombardia;
- il quinto membro è nominato dai primi quattro e deve essere scelto tra personalità di chiara fama e competenza nell'ambito delle emopatie, della genetica e della ricerca biomedica; la nomina deve avvenire entro quindici giorni dalla assunzione della carica degli altri Consiglieri, con il voto favorevole di tre Consiglieri su quattro.

I membri del Consiglio di Amministrazione, durano in carica cinque anni, possono essere rieletti e non hanno diritto ad alcun compenso.

Qualora si verificasse vacanza nella carica di consigliere, spetta al Presidente del Consiglio provvedere senza indugio a richiedere all'Organo o alla persona competente, la designazione del nuovo membro del Consiglio.

Al Consiglio di Amministrazione è attribuita l'amministrazione ordinaria e straordinaria della Fondazione.

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è costituito dallo Stato patrimoniale, dal Rendiconto gestionale e dalla presente Relazione di Missione ed è stato redatto in conformità all'art. 13 comma 1 del D.lgs. 117/2017; agli articoli 2423; 2423 bis) e 2426 del Codice Civile, al principio contabile ETS OIC 35 e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo settore.

Nella scelta dei criteri di valutazione delle poste di bilancio si è tenuto conto di quanto stabilito nel principio contabile ETS OIC 35 e nelle raccomandazioni emanate dal "Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, Commissione Aziende No Profit" e delle indicazioni fornite nel 1° Principio contabile per gli Enti non profit "Quadri Sistemato per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non profit".

La Relazione di Missione, in base a quanto disposto dall'art.13 del D.lgs. 117/2017 e dal Decreto Ministeriale 5 marzo 2020, contiene le informazioni necessarie a fornire una completa illustrazione e analisi delle poste costituenti lo Stato Patrimoniale e il Rendiconto gestionale, al fine di consentire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Fondazione.

Nella relazione di Missione sono inoltre illustrati la situazione dell'ente e l'andamento della gestione e sono fornite tutte le informazioni complementari previste dal decreto ministeriale del 5 marzo 2020 ritenute necessarie.

Per la redazione del bilancio sono state seguite le indicazioni fornite dal decreto ministeriale 5 marzo 2020 e gli schemi di Bilancio in esso proposti.

Lo Stato Patrimoniale, il Rendiconto gestionale e la Relazione di Missione sono stati redatti in unità di euro, come previsto dall'art. 2423, comma 5 del Codice civile.

Il Rendiconto Gestionale informa sul modo in cui le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo di riferimento.

Nella sezione A) Attività di Interesse Generale sono indicati i proventi e gli oneri relativi all'attività svolta per la ricerca scientifica a sostegno dei progetti, relativi allo studio e la cura delle leucemie infantili.

Nella Sezione B) Oneri e Costi/Proventi e Ricavi da attività diverse raccoglie tutti gli oneri e i proventi derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all' art. 6 del Dlgs 117/017 e DM n. 107 del 19 maggio 2021, indipendentemente dal fatto che queste siano svolte con modalità commerciali o non commerciali, attività che La Fondazione non ha svolto nel 2023.

Nella Sezione C) Oneri e Costi/Proventi e Ricavi da Attività di Raccolta Fondi, sono indicati i proventi e gli oneri da attività di raccolta fondi derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs 117/2017, attività che La Fondazione non ha svolto nel 2023.

Nella Sezione D) Oneri e Proventi da attività di gestione Finanziaria e Patrimoniale, sono indicati proventi ed oneri derivanti da operazioni aventi natura finanziaria e patrimoniale. In particolare, negli oneri sono stati indicati le commissioni per la gestione di conti correnti bancari e postali.

Nella Sezione E) Oneri e Proventi da Attività di Supporto Generale, raccoglie gli oneri e i proventi derivanti dalla direzione, dalla conduzione e dalla gestione organizzativa ed amministrativa delle attività e di cui sopra.

PRINCIPI DI REDAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuità dell'attività sociale, tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto, nel pieno rispetto del disposto normativo contenuto negli articoli 2423 e 2423 bis) del Codice civile.

Le voci del bilancio sono comparabili con quelle dell'esercizio precedente, opportunamente riclassificate per renderle omogenee.

Si è scelto di applicare, su base volontaria, il principio contabile OIC35 prospetticamente a partire dal 1° gennaio 2021.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Con Decreto del Ministero della Salute del 12.10.2022, è stato disposto il riconoscimento della ASST di Monza – Ospedale San Gerardo dei Tintori, quale Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico nella disciplina di "Pediatria", nonché la trasformazione dell'IRCCS ASST di Monza in Fondazione IRCCS di diritto pubblico, con l'adesione di Fondazione Monza e Brianza per il Bambino e la Sua Mamma e di Fondazione Matilde Tettamanti e Menotti De Marchi Onlus, quali soggetti rappresentativi degli interessi originari.

L'atto principale che riguarda i rapporti tra Fondazione Tettamanti e Fondazione IRCCS è quello relativo all'attività di ricerca, che è in corso di finalizzazione proprio in questi mesi.

Tale accordo prevede la messa a disposizione da parte di Fondazione Tettamanti per Fondazione IRCCS degli spazi dell'attuale laboratorio Tettamanti e la possibilità per il personale dipendente di Fondazione Tettamanti partecipare a progetti di ricerca, ricerca finalizzata, bandi utilizzando laddove necessaria l'affiliazione di IRCCS.

Come previsto nell'atto di costituzione della Fondazione IRCCS, sottoscritto in data 22 dicembre 2021 a rogito del notaio Iannaccone è previsto che Fondazione Tettamanti mantenga autonomia sulle progettualità proprie di ricerca.

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma C.C..

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione rettificato da opportuni ammortamenti che hanno tenuto conto del degrado tecnico ed economico subito. Il costo delle immobilizzazioni materiali è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in rapporto alla residua possibilità di utilizzo delle stesse.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che esprime la residua possibilità di utilizzazione di ogni cespite; si ritiene che detto criterio di valutazione sia correttamente rappresentato dalle seguenti aliquote:

Descrizione Bene	Aliquota Ammortamento 31/12/2023
Attrezzature Laboratorio Centro Ricerca	10% - 20%
Mobili da Laboratorio	5% - 20%
Macchine Ufficio Ced	5% - 20%

Gli oneri di manutenzione ordinaria (che non comportano un aumento della vita utile dei beni) sono imputati al rendiconto gestionale, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Non sono state effettuate rivalutazioni di legge né discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie rappresentano la parte del patrimonio dell'Ente destinata a rimanere durevolmente in partecipazioni ed investimenti mobiliari.

Le partecipazioni e gli investimenti in titoli di capitale e quote di fondi comuni di investimento sono valutati al costo d'acquisto: questi valori sono eventualmente rettificati in caso di perdita di valore ritenuta significativa e durevole.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato in quanto, a causa della natura dei rapporti, gli effetti della sua applicazione sono giudicati irrilevanti.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Comprendono i titoli destinati alla vendita. Sono valutati al costo di acquisto ed eventualmente svalutati mediante apposito fondo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei ed i risconti attivi vengono iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi di competenza dell'esercizio che saranno esigibili in esercizi successivi e gli oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Patrimonio Netto

Composto dal Fondo di Dotazione iniziale, dal Patrimonio Vincolato, dal Patrimonio Libero e dall'avanzo/disavanzo d'esercizio.

Il **Patrimonio vincolato** comprende le *Riserve vincolate destinate da terzi* che rappresentano quote di contributi di terzi vincolati per volontà del donatore a progetti di ricerca non ancora ultimati e le *Riserve vincolate dall'Organo Istituzionale*.

Il **Patrimonio libero** è la sommatoria dei risultati di gestione realizzati negli esercizi precedenti.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato in quanto, a causa della natura dei rapporti, gli effetti della sua applicazione sono giudicati irrilevanti: pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione. La

suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Ratei e risconti passivi

Sono iscritti i costidi competenza dell'esercizio ma che saranno sostenuti in esercizi successivi ed i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Transazioni non sinallagmatiche

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale. In contropartita all'iscrizione nello Stato Patrimoniale delle attività sono rilevati tra i proventi nel rendiconto gestionale classificati sulla base della tipologia di attività svolta (es. area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.). In particolare, in contropartita alle attività acquisite attraverso transazioni non sinallagmatiche l'ente rileva un provento nel rendiconto gestionale. In questo modo il rendiconto gestionale dà evidenza della capacità dell'ente di attrarre risorse dall'esterno. Qualora l'organo amministrativo dell'ente decida di vincolare le risorse ricevute a progetti specifici, l'ammontare del vincolo è appostato nell'apposita riserva del patrimonio netto. A fronte dell'iscrizione di detta riserva viene rilevato uno specifico accantonamento nel Rendiconto gestionale. Nell'esercizio in corso e/o negli esercizi successivi, il venire meno del vincolo è contabilizzato attraverso il decremento della riserva e la rilevazione dell'utilizzo nel rendiconto gestionale.

Per le transazioni non sinallagmatiche vincolate da terzi finalizzati ad una causa o ad un progetto specifico sono rilevate in contropartita all'apposita riserva di patrimonio netto e rilasciate nel rendiconto gestionale fra i proventi proporzionalmente all'esaurirsi del vincolo.

Proventi ed oneri

I proventi ed oneri sono esposti in bilancio secondo principi di prudenza e di competenza, al netto di rettifiche, sconti, abbuoni e premi.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2023 sono pari a euro 612.014 al netto del fondo ammortamento, così dettagliate:

Immobilizzazioni Materiali	Costo Storico Iniziale	Fondo Amm.to Iniziale	Valore netto Iniziale	Incrementi	Decrementi	Amm.to	Valore netto Finale
Attrezzature presso Laboratorio	3.213.481	-3.115.971	97.510	759.558		-274.814	582.254
Mobili Ufficio/Laboratori	100.253	-95.277	4.976	17.824		-4.080	18.720
Macchinari Ufficio/Ced Hardware-software	104.489	-87.392	17.097	2.819		-8.877	11.039
Totale 31/12/2023	3.418.223	-3.298.640	119.583	780.202	-	-287.771	612.014

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2023 ammontano a euro 1.289.456 e sono costituite da depositi cauzionali relativi all'affitto, polizza assicurativa Intesa Sanpaolo – conferimenti Gpm e Gpf, polizza assicurativa Intesa Sanpaolo Vita e azioni della società Coimmune.

Si evidenzia che nel corso del 2023 per far fronte alle necessità di anticipo di liquidità per finanziare i progetti legati al PNRR, è stato deliberato il parziale riscatto della Polizza assicurativa Intesa San Paolo Vita per un importo pari ad euro 1 milione.

Immobilizzazioni finanziarie	Consistenza iniziale	Acquisizioni dell'esercizio/rivalutazioni/svalutazioni	Rimborsi/cessioni dell'esercizio	Giroconto	Consistenza finale 31/12/2023
Deposito cauzionale affitto	2.100	-	-	-	2.100
Conferimenti GPM e GPF - polizze assicurative emesse da Intesa San Paolo	200.000	-	-	-	200.000
Polizza assicurativa Intesa San Paolo Vita cod. AUVU3	2.000.000	-	-1.000.000	-	1.000.000
Azioni ColImmune	87.356	-	-	-	87.356
Totale	2.289.456	-	-1.000.000	-	1.289.456

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni ammontano al 31/12/2023 a euro 551.800 e sono composte da obbligazioni di stato per euro 300.447 e da azioni per euro 251.353. La Fondazione ha aumentato negli anni il proprio portafoglio di titoli; si specifica che tutti i titoli sono detenuti per risparmio e non sono presenti finalità speculative. I BTP 20AP23 sono scaduti nell'aprile 2023 e non sono stati rinnovati. Non si sono verificate svalutazioni permanenti dei titoli.

Obbligazioni di stato	Valore d'acquisto	Valore al 31/12/2022	Valore E/C banca 31/12/2023	Valore contabilità al 31/12/2023
BTP 20AP23	330.000	330.000	-	-
BTP 11AP24 ORD	100.447	100.447	99.297	100.447
BTP 11AP24 CUM	200.000	200.000	198.594	200.000
Totale obbligazioni di stato	630.447	630.447	297.891	300.447

Azioni	Valore d'acquisto	Valore al 31/12/2022	Valore E/C banca 31/12/2023	Valore contabilità al 31/12/2023
Generali Assicurazioni	67.850	67.850	95.626	67.850
Poste Italiane	65.900	65.900	103.848	65.900
Snam	67.800	67.800	93.158	67.800
Intesa San Paolo	49.803	49.803	68.812	49.803
Totale Azioni	251.353	251.353	361.443	251.353

Attivo circolante

Crediti	Saldo al 31/12/2023	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi
Crediti verso privati	-	-	-
Crediti verso enti pubblici	2.706.418	961.739	1.744.678
Crediti verso enti terzo settore	585.050	550.051	35.000
Crediti verso Altri Soggetti	11.845	11.845	-
Totale generale	3.303.313	1.523.635	1.779.678

Crediti	Saldo al 31/12/2022	Entro i 12 mesi	Oltre i 12 mesi
Crediti verso privati	2.552.700	1.852.690	700.010
Crediti verso enti pubblici	1.004.317	89.988	914.329
Crediti verso enti terzo settore	537.217	493.844	43.373
Crediti verso Altri Soggetti	5.963	5.963	-
Totale generale	4.100.198	2.442.486	1.657.712

Crediti: crediti a breve al 31/12/2023 sono pari a euro 3.303.313 e non vi sono crediti con durata superiore a 5 anni.

Crediti verso soggetti privati: Al 31/12/2022 il credito principale verso i soggetti privati risultava quello vantato nei confronti di Coimmune, per un importo pari ad euro 2.400.010, del quale si prevedeva di incassare euro 1.700.000 entro i 12 mesi ed euro 700.010 oltre i 12 mesi.

A seguito di un emendamento firmato con Coimmune nel corso del mese di giugno 2023 sono state rimodulate le poste finanziarie, incrementando il periodo temporale di riferimento e l'importo riconosciuto, nella seguente misura:

- euro 1.000.000 nel corso del 2023
- euro 1.400.000 nel corso del 2024
- euro 700.000 nel corso del 2025

Nel mese di giugno 2023 è stata erogata una tranches di finanziamento pari ad euro 300.000. Successivamente la Società Coimmune ha comunicato la impossibilità di far fronte ai successivi impegni finanziari previsti dalla Convenzione: Fondazione Tettamanti, nel corso del 2023, ha provveduto ad utilizzare le quote già erogate da Coimmune ed a stornare il credito residuo a fronte della relativa riserva vincolata.

Crediti verso enti pubblici: Il principale credito verso enti pubblici è il credito relativo al progetto CN3, finanziato dal MUR con fondi PNRR-Next Generation EU per euro 1.598.827: in data 23/02/2023 Fondazione Tettamanti ha sottoscritto l'accordo che regola i rapporti con lo Spoke Ospedale Pediatrico Bambino Gesù – IRCCS al fine di ottenere un anticipo del 10% del finanziamento complessivamente previsto di euro 15.988.269,21, e specificatamente pari ad euro 1.598.827, previa presentazione di garanzia fidejussoria di importo pari all'anticipo stesso. Nel dicembre 2023 il CDA di Fondazione Tettamanti ha deliberato la richiesta di fidejussione bancaria, la quale è stata successivamente validata dallo Spoke e dall'HUB del progetto. Il finanziamento è stato erogato a febbraio 2024.

Da sottolineare anche il credito relativo al progetto Life Science Hub, finanziato dal Ministero della Salute nell'ambito del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al piano nazionale di ripresa e resilienza, per euro 18.490, pari all'importo dei costi sostenuti e rendicontati nel 2023 per il progetto, per i quali è stata inviata la documentazione a supporto della richiesta di rimborso.

Gli altri crediti verso Enti Pubblici sono quello vantato nei confronti di Aifa per euro 875.105, il credito verso Arch per la conclusione del progetto pari ad euro 39.224 ed il credito verso la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori pari ad euro 174.272, per il personale di F. Tettamanti in quota parte distaccato presso l'IRCCS. I crediti sono stati incassati in parte nei primi mesi del 2024.

Il progetto Aifa Carcik è stato prorogato fino ad aprile 2025: Fondazione Tettamanti ha presentato la relazione sullo stato di arruolamento dei pazienti, di cui all'art. 6 della Convenzione sottoscritta, dichiarando il raggiungimento del 50% dei pazienti arruolati rispetto alla totalità prevista nel protocollo di studio approvato. Previa rendicontazione dei costi sostenuti da F. Tettamanti e dai partners, Aifa erogherà la quota del 25% del finanziamento. Le successive rate verranno erogate secondo il seguente schema:

- Una quota del 25% al raggiungimento del 100% dei pazienti arruolati: stimata entro il 2024
- La restante quota del 10% previa presentazione del Final Study Report: stimata entro il 2025

Crediti verso enti del terzo settore:Fra i principali crediti verso enti del terzo settore si evidenziano i crediti verso Airc 5x1000, codice ID 21147, per euro 100.500, verso Airc Fellowshipcodice ID 29885 per euro 26.250, verso gli Airc Fellowshipcodice ID 28342 e 28461 per euro 72.917 ciascuno, verso la Fondazione Fight Kids Cancer per euro 60.000, ed infine verso Fondazione MBBM per euro 155.094 per un progetto di analisi statistica svolto da un team di consulenti e dipendenti di F. Tettamanti e formalizzato da una Convenzione siglata fra la Fondazione MBBM e la azienda farmaceutica Amgen.

Crediti verso altri soggetti:Fra i crediti verso Altri si evidenziano 3.134 euro Note di accredito da ricevere e 5.737 euro di credito verso Personale UNIMIB.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a euro483.137 al 31/12/2023.

La composizione della voce è la seguente:

	Saldo 31/12/2023	Saldo 31/12/2022
Conti correnti bancari	481.074	1.252.304
Cassa valuta estera	103	345
Cassa	298	175
Carta di credito prepagata	1.663	163
Totale disponibilità liquide	483.137	1.252.988

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi al 31/12/2023 ammontano a complessivi euro 442.429 così ripartiti:

Risconti attivi	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
Assicurazioni	12.869	3.023
Oneri Dimet	-	1.401
Contratti di locazione	700	700
Contratti di manutenzione	1.627	11.640
Borse di studio Università Milano Bicocca - DIMET	422.195	255.709
Servizi	3.557	24.306
Altri	1.481	3.216
TOTALE	442.429	299.995

Di seguito il dettaglio dei risconti attivi relativi alle Borse di studio Dimet, attivate con l'università Milano-Bicocca:

SCHEMA DETTAGLIO QUOTE DIMET		
Importo al 31/12/2023		Ciclo DIMET
	35.947	quota 2024 XXXVII ciclo
	43.308	quota 2023 XXXVIII ciclo
	36.090	quota 2025 XXXVIII ciclo
	108.300	quota 2024 XXXIX ciclo
	108.300	quota 2025 XXXIX ciclo
	90.250	quota 2026 XXXIX ciclo
Importo al 31/12/2022		Ciclo DIMET
	53.920	quota 2023 XXXVI ciclo
	43.136	quota 2023 XXXVII ciclo
	35.947	quota 2024 XXXVII ciclo
	43.308	quota 2023 XXXVIII ciclo
	43.308	quota 2024 XXXVIII ciclo
	36.090	quota 2025 XXXVIII ciclo

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 4.313.815.

PATRIMONIO NETTO	31/12/2023	31/12/2022
I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	2.588.862	2.588.862
II - PATRIMONIO VINCOLATO		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) Riserve vincolate destinate da terzi	1.861.640	4.690.102
III - PATRIMONIO LIBERO		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-163.893	-163.893
2) Altre riserve		
IV - AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	27.206	-
TOTALE	4.313.815	7.115.071

I contributi vincolati sono rilevati in contropartita alla voce All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" del patrimonio netto; e vengono liberati in contropartita alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

La voce "Riserve vincolate destinate da terzi" è stata istituita a seguito di specifiche convenzioni stipulate con i donatori, a fronte di progetti di ricerca scientifica e rappresenta la quota di contributo non ancora utilizzata.

Di seguito il prospetto che illustra la movimentazione delle riserve:

Descrizione	Saldo al 31/12/2022	Incrementi	Storno crediti sulle riserve vincolate	Decrementi	Saldo al 31/12/2023
Fondo di dotazione	2.588.862				2.588.862
Avanzo/Disavanzo esercizi precedenti	-163.893	-			-163.893

Patrimonio libero	-163.893	-			-163.893
Avanzo/Disanzo di esercizio	-	27.206			27.206
Riserve vincolate destinate da terzi:					
Patr. vincolato CMLV	-	1.000.000		-1.000.000	-
Patr.vincolato AIRC IG 2018 ID 21999	49.618	123.000		-170.590	2.028
Patr.vincolato AIRC IG 2019 ID 23354	30.398	136.000		-136.644	29.754
Patr.vincolato AIRC 5 PER MILLE 2018 ID 21147	122.821	201.000		-291.023	32.798
Patr.vincolato AIRC IG. 2022 id 27507	-	106.000		-47.913	58.087
Patr.vincolato AIRC IG 2022 ID 27325	-	199.870		-53.824	146.046
Patr. vincolato AIRC 28461- FELLOWSHIP BERTAGNA	-	105.000		-23.334	81.666
Patr. vincolato AIRC 28342- FELLOWSHIP QUADRI	-	105.000		-23.334	81.666
Patr. vincolato AIRC 29885 - FELLOWSHIP FALLATI	-	70.000		-	70.000
Patr.vincolato Finanziatori Vari	296.806	242.088		-251.784	287.110
Patr.vincolatoCoimmune	3.044.319	700.000	-2.800.010	-944.309	-
Patr.vincolato Cariplo Biobanking	67.028	-	-8.276	-58.750	2
Patr.vincolato AIFA CARCIK	1.013.730	-		-615.540	398.190
Patr.vincolato ARCH H2020	65.383	-		-65.383	-
Patr. vincolato CN3-PNRR	-	1.598.827		-960.774	638.053
Patr. vincolato Life Science Hub	-	18.490		-18.490	-
Patr. vincolato Fight Kids Cancer	-	60.000		-23.759	36.241
Patrimonio vincolato	4.690.102	4.665.275	-2.808.286	-4.685.452	1.861.640
Totale Patrimonio Netto	7.115.071	4.692.481	-2.808.286	-4.685.452	4.313.815

Gli incrementi delle riserve vincolate destinate da terzi corrispondono alle somme erogate a fronte delle convenzioni stipulate con i vari Enti.

Si evidenziano il credito verso Coimmune per euro 2.800.010 stornato dal relativo patrimonio vincolato, in quanto la Società ha comunicato di non essere più in grado di far fronte agli impegni finanziari nei confronti di Fondazione Tettamanti, ed il credito verso Fondazione Cariplo per il progetto Bio-Banking, in quanto sono state ritenute non ammissibili alcune spese sostenute e rendicontate da Fondazione Tettamanti per conto dei partners, e conseguentemente il credito di euro 8.276 non è stato erogato e quindi si è provveduto al suo storno sulle relative riserve vincolate.

I decrementi corrispondono all'utilizzo di dette somme per i progetti a cui sono destinate e trovano corrispondenza nelle voci A6 e A8 del rendiconto gestionale, come meglio illustrato alla voce "Erogazioni liberali e contributi ricevuti".

Fondi rischi o fondi di accantonamenti vari

Si specifica che gli altri fondi, rischi o fondi di accantonamenti vari, non sono presenti in bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è pari a euro 585.603: in tale voce è iscritto l'effettivo debito dell'Ente al 31/12 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Sono stati liquidati TFR per euro 513.914, l'accantonamento dell'esercizio lordo è pari ad euro 67.711 e l'imposta sostitutiva ammonta ad euro 1.773.

Debiti

Il totale dei debiti sono pari a euro 1.782.731: non vi sono debiti con durata superiore a 5 anni.

Debiti diversi	Saldo al 31/12/2023	Debiti Entro 12 Mesi	Debiti Oltre 12 Mesi
Debiti verso Fornitori	1.398.910	1.398.910	
Debiti verso Banche	96.326	43.308	53.018
Debiti tributari	60.478	60.478	
Debiti verso Istituti di previdenza	81.436	81.436	
Debiti verso personale dipendente per Oneri Differiti e retribuzioni	93.211	93.211	
Altri debiti	52.369	52.369	
Totale debiti	1.782.731	1.729.713	53.018
Debiti diversi	Saldo al 31/12/2022	Debiti Entro 12 Mesi	Debiti Oltre 12 Mesi
Debiti verso Fornitori	480.780	480.780	
Debiti verso Banche	138.890	43.568	95.322
Debiti tributari	30.987	30.987	
Debiti verso Istituti di previdenza	45.909	45.909	
Debiti verso personale dipendente per Oneri Differiti e retribuzioni	118.548	118.548	
Altri debiti	441.502	441.502	
Totale debiti	1.256.616	1.161.294	95.322

I debiti verso fornitori si riferiscono principalmente alle forniture di reagenti e attrezzature verso privati, quali l'acquisto dell'apparecchiatura Cytof dal fornitore Standard BiotooolsItalySrl per euro 406.113; acquisti di consumabili dal fornitore Life Technologies per euro 151.530; acquisti consulenza sulla direzione lavori dall'azienda J+S Spa per euro 119.902.

Nei debiti verso fornitori si evidenziano fatture da ricevere per euro 350.927, riguardanti in particolare la fattura da ricevere di Fondazione MBBM per euro 73.248 relativa a prestazioni di servizi come da punti 1,2,6 e 7 dell'Art. 2.2 della Convenzione stipulata in data 21/03/2024 tra Fondazione Tettamanti e Fondazione MBBM, ed una ulteriore fattura da ricevere di Fondazione MBBM per euro 166.282, per le prestazioni di servizi come da punti 3,4,5 e 8 dell'Art. 2.2 della suddetta Convenzione, dedicati alla gestione delle progettualità oggetto di finanziamento PNRR.

Alla voce Altri debiti si evidenzia come il debito verso Fondazione MBBM che era stato rilevato al 31/12/2022 per euro 271.255 è stato estinto durante il 2023.

Al 31/12/2023 la voce Altri debiti risulta composta da un debito verso le organizzazioni sindacali per euro 377 ed il debito verso Unimib per i Dimet pari ad euro 43.136, ovvero la terza rata del XXXVII ciclo.

Ratei e risconti passivi

Non si evidenziano ratei passivi al 31/12/2023.

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Attività di interesse generale

Ricavi e proventi

PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori		
2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Erogazioni liberali	226.700	227.734
5) Proventi del 5 per mille	8.984	8.769
6) Contributi da soggetti privati	3.025.264	3.715.801
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	276.125	
8) Contributi da enti pubblici	1.660.187	531.036
9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Altri ricavi, rendite e proventi	1.459	713
11) Rimanenze finali		
Totale	5.198.719	4.484.053

Nelle erogazioni liberali sono rappresentate le liberalità da privati ricevute senza assoggettamento a vincoli da parte del donatore.

I proventi da 5 per mille sono i proventi derivanti dall'assegnazione a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo 5 per mille secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate. I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente a un progetto specifico sono contabilizzati con gli stessi metodi applicati per le erogazioni liberali vincolate.

La voce "Contributi da soggetti privati" e "Contributi da enti pubblici" comprende il rilascio proporzionale delle erogazioni liberali vincolate, iscritte in un'apposita riserva di patrimonio netto alla voce All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e All 2) e rilasciate in proporzione all'esaurirsi del vincolo. In particolare si riferisce ai contributi ricevuti da soggetti nazionali/internazionali a fronte di progetti specifici (grant). Si tratta cioè di progetti relativi alla ricerca sulle leucemie infantili. Negli ultimi anni, gli studi della Fondazione Tettamanti sono stati principalmente focalizzati alla definizione delle caratteristiche di alcuni sottogruppi di leucemia linfoblastica acuta ed allo studio di molecole chiave nel suo microambiente, in modo da sperimentare farmaci sempre più mirati a colpire la malattia in maniera specifica.

Per "Contributi da enti pubblici" si intendono contributi per progetti finanziati da fondi europei e nazionali.

Gli "Altri ricavi, rendite e proventi" si riferiscono a rimborsi e sopravvenienze attive.

Costi e oneri

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.643.304	1.141.426
2) Servizi	1.171.316	1.110.095
3) Godimento beni di terzi	115.107	220.415
4) Personale	1.474.780	1.248.983
5) Ammortamenti	287.771	311.466
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Oneri diversi di gestione	417.415	430.977
8) Rimanenze iniziali		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
Totale	5.109.693	4.463.363

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci sono principalmente le spese per i reagenti ed animali/stabulazioni per euro 1.643.304: su questa voce si registra un incremento del 44% rispetto all'anno precedente, dovuto principalmente all'avvio delle due progettualità legate l'una ai fondi PNRR e l'altra al Fondo complementare.

Le principali voci di costi per servizi riguardano:

Servizi	Importo al 31/12/2023
Prestazioni professionali	466.084
Contratti Di Manutenzione Attrezzature	83.079
Viaggi e organizzazione congressi	105.822
Servizi generali	255.261
Quote trasferimento a partner nell'ambito del progetto Cariplo Bio Banking	58.750

Godimento di beni terzi

Sono i costi relativi al canone di affitto dell'appartamento sito a Macherio, ai canoni Leasing per euro 94.734 e servizio noleggio e lavanderia camici.

Costi del personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo ferie non godute ed accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti stessi sono stati calcolati sulla base della presumibile vita utile del cespite.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono pari ad euro 417.415 e si riferiscono principalmente ai rimborsi verso MBBM per il coordinamento amministrativo ed informatico per euro 239.530 ed alla quota di partecipazione al CN3 - National Center for Gene Therapy and Drugsbased on RNA Technology - per euro 100.000.

Attività Diverse

Nel corso dell'esercizio La Fondazione non ha svolto attività diverse ai sensi dell'art. 6 DL.117/2017.

Attività di Raccolta Fondi

Nel corso dell'esercizio La Fondazione non ha svolto attività diverse ai sensi dell'art. 6 DL.117/2017.

Attività Finanziarie e Patrimoniali

Ricavi rendite e proventi

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha riportato proventi da attività finanziarie e patrimoniali come da dettaglio:

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2023	31/12/2022
1) Da rapporti bancari		
2) Da altri investimenti finanziari	1.155	
3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali		
5) Altri proventi	69.820	68.109
Totale	70.975	68.109

Costi e oneri

Nel corso dell'esercizio La Fondazione ha sostenuto unicamente oneri per:

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	31/12/2023	31/12/2022
1) Su rapporti bancari	8.976	10.208
2) Su prestiti	1.987	2.676
3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi e oneri		
6) Altri oneri	64	5.834
Totale	11.026	18.718

Attività Di Supporto Generale

Costi, oneri e proventi relativi alle attività di supporto generale sono rispettivamente elementi negativi e positivi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha realizzato Altri proventi da attività di supporto generale pari a euro 158.489: l'incremento rispetto al 31/12/2022 è dovuto alla stipula di una Convenzione tra Fondazione Tettamanti e Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori che regola il rimborso da parte dell'IRCCS del personale Tettamanti in distacco.

E) Proventi di supporto generale	31/12/2023	31/12/2022
1) Proventi da distacco del personale	154.544,00	
2) Altri proventi di supporto generale	3.945	3.182
Totale	158.489	3.182

L'Ente ha sostenuto i seguenti costi per l'attività di supporto generale, fra i quali si evidenziano i costi del personale amministrativo per euro 166.880:

E) Costi e oneri di supporto generale	31/12/2023	31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.199	
2) Servizi	79.405	372
3) Godimento beni di terzi	26.665	
4) Personale	166.880	72.764
5) Ammortamenti		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		
7) Altri oneri	109	127
Totale	280.258	73.264

ALTRE INFORMAZIONI

Erogazioni liberali e contributi ricevuti

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha ricevuto:

- erogazioni liberali per complessivi euro 226.700, prevalentemente da persone fisiche ed associazioni con le quali non è stata stipulata alcuna convenzione, ma che erogano delle donazioni per finanziare, in modo non vincolato, la ricerca
- contributi da soggetti privati per euro 3.025.264 così dettagliati:

Ente erogatore	Natura	Progetto vincolato 2023	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
AIRC	Denaro	AIRC 5X1000 2018 id 21147: "Immunity in cancer spreading and metastasis (ISM)" AIRC IG 2019 ID 23354: "Finding key players in leukemia-stroma cross-talk as targets for new treatments in childhood acute lymphoblastic leukemia" AIRC IG 2018 ID 21199: "Childhood acute lymphoblastic leukemia: a path back, from genetic predisposition through pre-leukemia" AIRC IG 2022 ID 27507: "Selective Routing of CAR T cells to the AML leukemic stem cell niche" AIRC IG 2022 ID 27325: "Developmental heterogeneity as a key determinant of treatment resistant cells in childhood acute lymphoblastic leukemia" AIRC ID 28461 Fellowship 2022 Italy Post doc dott.ssa Bertagna: "ETV6::RUNX1 pre-leukemic niche: role of infections and bone marrow microenvironment in leukemic onset" AIRC ID 28342 Fellowship 2022 Italy Post doc dott. Quadri: "PAX5 and JAK2 rearrangements in pediatric acute lymphoblastic leukemia: from signaling to targeting and metabolism" AIRC ID 29885 Fellowship 2023 Italy Post doc dott.ssa Fallati: "Development of a CARCIK cell-based approach to target leukemia-associated macrophages (LAM) within the B-ALL BM niche"	746.662	559.698
Fondazione Cariplo – Progetto Bio Banking	Denaro	"Bio-banking of covid -19 patient samples to support national and international research (covidbank)	58.750	77.922
Comitato Maria Letizia Verga ODV	Denaro	Convenzione 2022 stipulata con Comitato Maria Letizia Verga ODV	1.000.000	1.000.639
Coimmune	Denaro	"Cord blood CARCIK -CD19 Development and clinical trial (pT-CD19.CAR & SB11)	944.309	1.907.205
Fight Kids Cancer	Denaro	"Finding a cure for MLL-rearranged infant acute lymphoblastic leukemia (Cure2MLL)"	23.759	-
Beat Leukemia Ail Sondrio Benedetta Vita Quelli con Luca Associazione Antonellina	Denaro	Contributi finalizzati a finanziare personale e reagenti	251.784	163.521

Clemente Associazione Leopoldo Gori Ail Bergamo Associazione Italiana Sindrome di Shwachman Fondazione Coeclerici Fondazione Clerici Associazione Sorelle di Reparto				
---	--	--	--	--

- contributi da Enti pubblici per euro 1.660.187 così dettagliati:

Ente erogatore	Natura	Progetto vincolato 2023	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
ARCH - CONSORTIUM AGREEMENT (progetto promosso dalla Commissione Europea)	Denaro	"Age related changes in Hematopoiesis"	65.383	72.956
AIFA	Denaro	"Measurable residual disease driven strategy for one of two infusions of autologous or allogenic non viral, transposon-manipulated CAR-T cells. A phase II study in pediatric and adult patients with relapsed/refractory B cell precursor ALL (BCP-ALL)"	615.540	281.582
MUR	Denaro	"National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology" Codice progetto: CN_00000041	960.774	-
Ministero della Salute	Denaro	"LSH-TA" Codice progetto: PNC-E3-2022-23683269 PNC-HLS-	18.490	-

Dati sull'occupazione

Numero dipendenti, parasubordinati, borse studio

Numero risorse Fondazione Tettamanti al 31/12/2023		
Personale Dipendente	Fondazione Tettamanti (PI; Diagnostica; Ricerca)	16
	Laboratorio Verri	4
	Statistica	2
	Amministrativi	3
	Co.Co.Co	10
	Borse di Studio	4
Direttore Scientifico	Co.Co.Co	1
	TOTALE GENERALE	40

Retribuzione dei lavoratori dipendenti

Bilancio di esercizio al 31/12/2023

L'Ente dichiara che, nell'esercizio in corso, a nessun lavoratore dipendente è stato riservato un trattamento economico - retributivo inferiore a quello previsto dai Contratti Collettivi e che non vi sono differenze retributive superiori al rapporto uno a otto tra i lavoratori dipendenti ai sensi dell'articolo 16 del d.lgs. n. 117/2017.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori, sindaci e impegni assunti per loro conto

All'organo amministrativo non è stato attribuito alcun compenso nell'esercizio 2023 né negli esercizi precedenti.

Al Collegio Sindacale è stato attribuito un compenso per l'esercizio 2023 di euro 18.200 + IVA.

Incarico di revisione contabile volontaria del bilancio (incluse le verifiche periodiche) euro 5.000 + IVA.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

Proventi e oneri figurativi

Sono costi e ricavi figurativi quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente.

L'Ente, pur essendosi avvalso dell'attività di volontari, nel corso dell'esercizio non ha provveduto alla rilevazione di proventi e oneri figurativi

Situazione dell'ente, andamento economico e modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La situazione dell'Ente, l'andamento di gestione e la situazione economico finanziaria sono ampiamente dettagliati nel Bilancio Sociale e Relazione Scientifica.

Per quanto riguarda il risultato di esercizio il 2023 si rileva un avanzo di gestione pari a 27.206.

Monza, 28.06.2024

L'Organo Amministrativo,

Il Presidente Dott. Luigi Roth

